
33
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 09 de Março de 2017.

Secretaria de Estado da 
Justiça   -  SEJUS -

 	
OS/SEJUS/GGP/N° 008/017

RESUMO DO TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO

PROGRAMA JOVENS VALORES

ÓRGÃO CONCEDENTE: 
SECRETARIA DE ESTADO DA 
JUSTIÇA

Estagiário: 
SANDRIELE 
ALVES DA 
SILVA

NF. 
3833100

Vigência: 
07/03/
2017 À 
06/03/
2019

VALOR DA BOLSA: 72% (setenta 
e dois por cento) calculado sobre o 
valor da 1ª (primeira) referência, 
do padrão 01 a 04, da Tabela de 
Subsídio do padrão 01 a 15 do 
Quadro Permanente do Serviço 
Civil do Poder Executivo a título 
de Bolsa de Complementação 
Educacional.

NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.90.36.00 - outros serviços de 
terceiros - Pessoa Física.
RESPALDO LEGAL: Lei Federal 
nº 11.788 de 25 de setembro de 
2008.

Vitória 08 de Março de 2017

ISABELA FINAMORE FERRAZ
SUBSECRETÁRIA DE 

ESTADO PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS

Protocolo 298395

EXTRATO DO CONVÊNIO
Nº 004/2017.

CONVENENTE: O ESTADO DO 
ESPÍRITO, POR INTERMÉDIO 
DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
JUSTIÇA.
CONVENIADA: REVIVER 
ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL 
PRIVADA LTDA.
OBJETO: é a absorção de mão de 
obra dos presos em cumprimento 
de pena em regime fechado no 
Sistema Penitenciário Capixaba, 
para o desenvolvimento 
atividades de nas áreas de 
corte e costura, cozinha, 
jardinagem, horta, lavanderia, 
manutenção e serigrafia.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e 
quatro) meses, a contar do 
dia subsequente ao da sua 
publicação, podendo ser 
prorrogado, nos termos do art. 
57 da Lei nº 8.666/93.
FISCAL: Karina de Oliveira 
Amaral.
SUPLENTE: Elizabeth Dias 
Reblin.
PROCESSO Nº 76782395
Vitória, 03 de março de 2017.
WALACE TARCÍSIO PONTES
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 298423

Instituto Estadual de Proteção 
e Defesa do Consumidor   -  

PROCON -
Instrução de Serviço

Nº029/2016

A DIRETORA PRESIDENTE 
DO INSTITUTO ESTADUAL 
DE PROTEÇÃO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR - PROCON-ES, 
no uso das atribuições legais 
conferidas pela Lei Complementar 
nº. 373, de 03 de julho de 2006, 
bem como o Artigo 106 da Lei 
Complementar nº. 46/94,
RESOLVE:
Conceder Adicional por Tempo 
de Serviço - ATS, dos servidores 
abaixo:
Nome: Luiz Guilherme Marques 
Simoa, nº funcional: 2970678 - 
5% (cinco por cento) a partir de 
29/11/2016.
Nome: Ronaldo Moreira de 
Aquino, nº funcional: 3330729 - 
5% (cinco por cento) a partir de 
08/02/2017.

Vitória, 08 de março de 2017.

DENIZE IZAITA PINTO
Diretora Presidente

Protocolo 298394

Secretaria de Estado de 
Trabalho,  Assistência e 

Desenvolvimento Social -  
SETADES

PORTARIA Nº. 016-S, de 08 de 
março de 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
TRABALHO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 65, da Lei nº. 
46, de 31 de janeiro de 1994,

RESOLVE:

EXONERAR, na forma do artigo 
61, § 2º, alínea “a” da Lei 
Complementar nº. 46, de 31 de 
janeiro de 1994, MICHEL ROSSI 
MOSCON, Nº. Funcional 3749754, 
do cargo em comissão de Gerente 
de Emprego e Qualificação 
Profissional, Ref. QCE-03, da 
Secretaria de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 
Social, a contar do dia 08 de 
março de 2017.

Vitória, 08 de março de 2017.

CARLOS ROBERTO 
CASTEGLIONE DIAS
Secretário de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 
Social

Protocolo 298272

Secretaria de Estado da 
Cultura   -  SECULT -

CONSELHO ESTADUAL DE 
CULTURA - CEC
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Conselho Estadual de Cultura 
do Estado do Espírito Santo, em 
conformidade com os artigos 8º e 
9º da Lei Complementar 421, de 

04 de dezembro de 2007, convoca 
as Organizações de âmbito 
estadual, representativas das 
categorias artísticas e culturais, 
abaixo relacionadas, para se 
reunirem em assembleia, na 
Universidade Federal do Espírito 
Santo - UFES, no Salão Rosa, à 
Rua Fernando Ferrari, Vitória/
ES, no dia 23/03/2017, às 
14 horas, visando a escolha 
dos membros das câmaras de 
cada área cultural, para o biênio 
2017/2019, que serão nomeados 
pelo Excelentíssimo Senhor 
Governador do Estado, como 
Conselheiros titular e 1º e 2º 
suplentes:
1.	 O r g a n i z a ç õ e s 
representativas de Artes Cênicas;
2.	 O r g a n i z a ç õ e s 
representativas de Artes Musicais;
3.	 O r g a n i z a ç õ e s 
representativas de Artes Visuais;
4.	 O r g a n i z a ç õ e s 
representativas de Audiovisual;
5.	 O r g a n i z a ç õ e s 
representativas de Literatura e 
Biblioteca;
6.	 O r g a n i z a ç õ e s 
representativas de Bens 
Imateriais.
Ficam também convocados, 
todos os Conselhos Municipais 
de Cultura, para a escolha dos 
representantes Conselheiros 
Regionais do Conselho Estadual 
de Cultura para nomeação do 
titular e 1º e 2º suplentes das 
Regiões: Metropolitana da Grande 
Vitória, Norte, Centro-Norte, Sul, 
Caparaó e Serrana, conforme a 
discriminação que se segue:
I - Região Metropolitana da 
Grande Vitória: Vitória, Vila Velha, 
Serra, Cariacica, Viana, Guarapari 
e Fundão.
	 Dia: 20/03/2017, às 
15 horas, no Museu Capixaba 
do Negro - Mucane, à Avenida 
República, 121, Centro - Vitória/
ES;
II - Região Serrana: Castelo, 
Conceição do Castelo, Venda Nova 
do Imigrante, Marechal Floriano, 
Domingos Martins, Afonso 
Cláudio, Brejetuba, Laranja da 
Terra, Santa Leopoldina, Santa 
Maria de Jetibá, Santa Teresa, 
São Roque do Canaã, Itaguaçu e 
Itarana.
	 Dia: 10/04/2017, às 15 
horas, Secretaria Municipal de 
Turismo e Cultura, à Rua Ricardo 
Pasolini, 82, Centro - Santa 
Teresa/ES.
III - Região Centro-Norte: Aracruz, 
Linhares, Sooretama, Rio Bananal, 
João Neiva, Ibiraçu, Marilândia, 
Governador Lindemberg, Colatina, 
Baixo Guandu e Pancas.
	 Dia: 12/04/2017, às 
10 horas, à Avenida Presidente 
Vargas, nº 235, Centro - João 
Neiva/ES;
IV - Região Norte: Jaguaré, São 
Mateus, Conceição da Barra, 
Vila Valério, São Domingos do 
Norte, São Gabriel da Palha, 
Nova Venécia, Boa Esperança, 
Pinheiros, Pedro Canário, 
Montanha, Mucurici, Ponto Belo, 
Vila Pavão, Águia Branca, Barra 
de São Francisco, Ecoporanga, 
Água Doce do Norte, Mantenópolis 

e Alto do Rio Novo.
	 Dia: 12/04/2017, às 15 
horas, Sítio Histórico Porto de São 
Mateus - São Mateus/ES;
V - Região Caparaó: Jerônimo 
Monteiro, São José do Calçado, 
Alegre, Guaçuí, Dores do Rio 
Preto, Divino São Lourenço, 
Ibitirama, Muniz Freire, Iúna, 
Irupi, e Ibatiba.
	 Dia: 18/04/2017, às 10 
horas, no Bairro Alto Universitário, 
S/N - Polo UAB (Cread) de Alegre 
- UFES, Alegre/ES.
VI - Região Sul: Alfredo Chaves, 
Anchieta, Iconha, Piúma, 
Itapemirim, Marataízes, Rio Novo 
do Sul, Cachoeiro de Itapemirim, 
Muqui, Atílio Vivacqua, Apiacá, 
Mimoso do Sul, Presidente 
Kennedy, Bom Jesus do Norte e 
Vargem Alta.
	 Dia: 18/04/2017, às 
15 horas, no Palácio Bernardino 
Monteiro, Praça Jerônimo 
Monteiro, 32, Centro - Cachoeiro 
de Itapemirim/ES.
Estarão aptos a participarem das 
assembleias, para a escolha de 
seus representantes:
- As entidades civis de natureza 
cultural que comprovarem a 
sua regularidade jurídica, por 
intermédio da apresentação 
dos seguintes documentos, que 
deverão ser enviados à Secretaria 
de Estado da Cultura até 07 dias 
antes da data estipulada para a 
realização das assembleias:
I - Cópia do cartão do CNPJ 
expedido pelo Ministério da 
Fazenda;
II - Cópia do estatuto ou do 
documento equivalente de sua 
constituição jurídica, devidamente 
registrado em cartório ou 
publicado em Diário Oficial;
III - Cópia da ata de posse 
da diretoria em exercício ou 
documento equivalente que 
comprove a titularidade dos seus 
administradores ou membros.
- Os Conselhos Municipais de 
Cultura que comprovem as 
suas existências jurídicas, por 
intermédio da apresentação 
dos seguintes documentos, que 
deverão ser enviados à Secretaria 
de Estado da Cultura até 07 dias 
antes da data estipulada para a 
realização das assembleias:
I - Cópia do ato de criação do 
Conselho, publicado no Diário 
oficial do Estado ou equivalente;
II - Cópia do termo de posse ou 
documento equivalente dos seus 
componentes;
III - Cópia da Ata da última 
reunião do Conselho.
Vitória, 08 de Março de 2017.
JOÃO GUALBERTO MOREIRA 
VASCONCELLOS
Secretário de Estado da Cultura
Presidente do Conselho Estadual 
de Cultura.

* Republicado por necessidade 
de alteração nas datas de 
realização das Eleições nas 
Regiões: Serrana, Centro-
Norte, Norte, Caparaó e Sul.

Protocolo 298483

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 9 de Março de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: c93d3bed


